
Pag. 1
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso
costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE

O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022
IL SOGGETTO ATTUATORE - SETTORE DIFESA DEL SUOLO

PROVINCIA DI BELLUNO

Atto N. 11 DEL 28/06/2022

OGGETTO: O.C.D.P.C. 836/2022 - O.C.D.P.C. n.558/2018 - O.C. n. 9 del 22-05-2019
Allegato "G" Ripristino copertura e serramenti Liceo Scientifico Dal
Piaz - Via C. Colombo, 18 – 32032 Feltre (BL). Codice interv. PROVBL-96.
Importo complessivo euro 250.000,00 CUP F95B19002270001 - CIG
8015683EDA Ditta Isolarben S.N.C. di Fagherazzi M. & C. con sede a
Belluno (BL) in Via Meassa, 281, P.I. 00726090251. Approvazione CRE -
Liquidazione SAL 2 corrispondente al finale

IL SOGGETTO ATTUATORE
SETTORE PATRIMONIO E VIABILITÀ - PROVINCIA DI BELLUNO

PREMESSO CHE:
• nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi

meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato
nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

• con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 135 del 27 ottobre 2018, pubblicato sul BUR n. 114
del 16 novembre 2018, è stata attivata e convocata l'Unità di Crisi Regionale U.C.R. ai sensi del "Protocollo
operativo per la gestione delle Emergenze" nell'ambito del Sistema Regionale di Protezione Civile (D.G.R. n.
103 dell'11 febbraio 2013);

• con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 136 del 28 ottobre 2018, integrato da successivo
decreto n. 139 del 29 ottobre 2018, pubblicati sul BUR n. 114 del 16 novembre 2018, a seguito delle criticità
riscontrate è stato dichiarato lo “stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. a), della L.R. n.11/2001;

• con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018,
il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il
Presidente della Regione, Commissario delegato, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi
calamitosi di cui trattasi;

• con l’Ordinanza Commissariale n. 5 del 02.04.2019 del Commissario delegato ai primi interventi urgenti di
Protezione Civile per la Regione Veneto, sono stati nominati i Dirigenti tecnici delle Amministrazioni
Provinciali di Belluno, Treviso, Vicenza e Verona soggetti attuatori, attribuendo le funzioni relative alla
progettazione, approvazione dei progetti, appalto, sottoscrizione del contratto, esecuzione degli interventi,
liquidazione;

• che con il Decreto del Presidente della Provincia di Belluno n. 13 del 23/4/2020 viene designata la dott.ssa
Daniela De Carli, quale Soggetto Attuatore per tutti gli interventi approvati nelle ordinanze del Commissario
Delegato relativi all’Edilizia Scolastica e al Patrimonio di proprietà della Provincia di Belluno;

• con il Decreto del Presidente della Provincia di Belluno n. 9 del 04/03/2021 viene designato, a partire dal 6
maggio 2021, il dirigente del Settore Difesa del Suolo, Patrimonio e Viabilità arch. Wanda Antoniazzi quale



Pag. 2
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso
costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

Soggetto Attuatore per tutti gli interventi approvati nelle ordinanze del Commissario Delegato relativi
all’Edilizia Scolastica e al Patrimonio di proprietà della Provincia di Belluno;

• con O.C. n. 9 del 22/5/2019 Allegato "G" vengono approvati gli elenchi degli interventi del Piano degli
Interventi di cui all’art. 24 quater della L. n. 136/2018 e impegnata la spesa per l’effettuazione degli stessi a
carico della contabilità Speciale n. 6108, intestata a C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18”, e in particolare
viene approvato l’intervento denominato Ripristino copertura e serramenti Liceo Scientifico Dal Piaz - Via C.
Colombo, 18 – 32032 Feltre (BL). Codice PROVBL-96, importo complessivo euro 250.000,00;

• con l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in
Gazzetta Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, la Regione Veneto è stata individuata quale Amministrazione
competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui
all’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C.
n. 769 del 16 aprile 2021, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di
criticità determinatosi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi a partire dal
mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018;

• per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato
individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti
nei Piani degli interventi di cui all’art. 1 dell’ O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni
degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a tal fine
autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi delle
richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, che viene conseguentemente al medesimo intestata;

• con nota prot. n. 63435 del 11/02/2022 il Direttore della Direzione Protezione Civile, sicurezza e Polizia
Locale ha fornito alle Strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell’ambito del contesto emergenziale in
argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento delle attività assegnate in continuità con le
indicazioni di cui alle relative ordinanze di nomina/finanziamento ovvero di specifiche convenzioni;

PRESO ATTO che con decreto n. 705 del 17/9/2019 del Soggetto Attuatore Luigino Tonus sono stati aggiudicati i
lavori di ripristino copertura e serramenti Liceo Scientifico Dal Piaz - Via C. Colombo, 18 – 32032 Feltre (BL) alla
ditta Isolarben S.N.C. di Fagherazzi M. & C. con sede a Belluno (BL) in Via Meassa, 281, P.I. 00726090251, per
l’importo di € 181.363,04, di cui per lavori € 171.737,54 e per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €
9.625,50, oltre a IVA 10% di € 18.136,30, per un importo complessivo di € 199.499,34;
RISULTATO che il servizio di cui sopra è stato formalizzato in tutte le sue parti e nei tempi previsti come peraltro
risulta dal suddetto decreto n. 705 del 17/9/2019 e dal contratto n. 430 sottoscritto dalle parti in data 27/9/2019;
DATO ATTO che:

• i lavori sono iniziati in data 28/10/2019,
• è intervenuta una sospensione dei lavori dal 31/10/2019 al 20/4/2020;
• è intervenuta una sospensione dei lavori dal 24/07/2020 al 29/11/2020;
• l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 21/12/2020 e quindi in tempo utile;

VISTO il Decreto del Soggetto Attuatore n. 1067 del 21/07/2020 con cui sono stati approvati i nuovi prezzi relativi
agli oneri per la sicurezza, inerenti le misure specifiche da adottare all’interno del cantiere per prevenire il
contagio da Covid-19 e i nuovi prezzi contrattuali relativi ai lavori in oggetto, nell’immutato importo contrattuale;
VISTO il Decreto di liquidazione n. 1217 del 07/08/2020 relativo al SAL n. 1;
DATO ATTO che il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Davide Lucicesare è
stato emesso in data 24/05/2021 e sottoscritto dalla ditta Isolarben Snc di Fagherazzi M. & C. senza riserva
alcuna;
ATTESO che lo stato finale riporta una spesa complessiva di € 176.917,61 oltre IVA, da cui dedotti € 174.687,99
oltre IVA per pagamento emesso SAL n.1, risulta il credito attuale dell’Impresa di € 2.229,62 oltre iva.
VISTA la seguente documentazione relativa al SAL n.2 corrispondente al finale:

• certificato di pagamento n. 2 di € 2.452,58 compresa IVA, corrispondente allo stato di avanzamento lavori
n. 2;

• fattura n. FD/73 del 13/05/2022 della ditta Isolarben S.N.C. di Fagherazzi M. & C. con sede a Belluno
(BL) in Via Meassa, 281, P.I. 00726090251, per un importo complessivo pari ad € 2.452,58 compresa
IVA;

• tracciabilità dei flussi ai sensi della L. 136/2010;
• D.U.R.C. in corso di validità;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
VISTE:



Pag. 3
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso
costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

- l’O.C.D.P.C. 558/2018;
- l’O.C.D.P.C. 836/2022;
- l’Ordinanza Commissariale n. 1/2018;
- l’Ordinanza Commissariale n. 5/2019;
- l’Ordinanza Commissariale n. 9/2019;

DISPONE

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Ripristino copertura e serramenti Liceo

Scientifico Dal Piaz - Via C. Colombo, 18 – 32032 Feltre (BL).”Codice interv. PROVBL-96, realizzati dalla ditta
Isolarben S.N.C. di Fagherazzi M. & C. con sede a Belluno (BL) in Via Meassa, 281, P.I. 00726090251
redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Davide Lucicesare In data 24/05/2021;

3. di dare atto che la spesa complessiva dei lavori ammonta ad € 176.917,61 oltre IVA;
4. di definire in € 2.229,62 oltre IVA, la rata di saldo da liquidare alla ditta;
5. di liquidare la fattura FD/73 del 13/05/2022 dell’importo di complessivi € 2.452,58 mediante la

predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento:
• Euro 2.229,62 pari all’imponibile IVA alla ditta Isolarben S.N.C. di Fagherazzi M. & C. con sede a
Belluno (BL) in Via Meassa, 281, P.I. 00726090251, mediante pagamento sul c/c bancario indicato in
fattura;
• Euro 222,96 pari all’IVA all’Erario, in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti;

6. di dare atto che la spesa suindicata, pari a complessivi € 2.452,58, a seguito del subentro della Regione ai
sensi della O.C.D.P.C. n. 836 del 12/01/2022, trova copertura alla contabilità D.PC VEN.O558-18 769-21
836-22;

7. di trasmettere il presente provvedimento per la predisposizione degli ordinativi di pagamento di cui al punto
5), alla Regione del Veneto - Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale, con sede in viale
Paolucci n. 34 - 30175 Marghera (VE);

8. di pubblicare integralmente il presente Atto nel sito internet della Provincia di Belluno in qualità di Soggetto
attuatore.

IL SOGGETTO ATTUATORE

PER LA PROVINCIA DI BELLUNO

Arch. Wanda Antoniazzi


